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1. Ціни в гривнях однозначно при-
ємніші

2. Україна — одна з найбезпечніших 
країн для туризму та подорожей

3. Не потрібні візи, закордонні пас-
порти та знання іноземних мов

4. Подорожувати Україною — це мож-
ливість зруйнувати стереотипи про різ-
ні регіони, на власні очі побачивши, що 
там і як

5. А ще — можливість спробувати 
кухню кожної області, бо українська 
їжа — це окремий вид мистецтва

6. Побачити Карпати і  захотіти ба-
чити їх знову й знову

7. Подивитися на Львів з Високого 
замку

8. Кинути монетку в Дніпро
9. Зробити купу фотографій на тлі 

Кам’янець-Подільської фортеці, щоб 
потім кілька тижнів постити їх в Insta-
gram

10. Зустріти весну в Чернівцях
11. Поблукати тими самими стежка-

ми, якими ходили Леся Українка, Тарас 
Шевченко, Григорій Сковорода та бага-
то-багато інших великих українців

12. Відчути себе лицарем-оборонцем 
Хотинської фортеці

13. Поспілкуватися з кам’яними ба-
бами в Ізюмі

14. Побачити Дністер
15. Зазирнути до таємничого ока Си-

невиру

16. На власні очі побачити україн-
ський Стоунгендж у Запоріжжі

17. Поцілуватися в  найромантичні-
шому місці — Тунелі кохання

18. Дістати футболку з унікальним 
принтом — петриківським розписом

19. Спробувати пройти всю Кінбурн-
ську косу (а це 10 кілометрів!)

20. Оздоровитися на Куяльницько-
му лимані

21. Послухати ласкавий та водночас 
загадковий шепіт Чорного моря

22. Зробити карту всіх замків Укра-
їни й відвідати кожен

23. Видертися на гору Пивиху — най-
вищу точку Лівобережжя

24. Дізнатися від місцевих те, про 
що не розкажуть путівники

25. З’єднати замок Любарта (той, 
що у Луцьку, і той, що на 200-гривне-
вій купюрі)

26. Спуститися в Гайдамацький яр
27. Дізнатися легенду про створення 

кожного міста
28. Популяризувати свою країну, бо 

в нас є на що подивитися
29. Зібрати колекцію магнітиків з ви-

дами міст України
30. І найголовніша причина для по-

дорожі — Україна прекрасна!

Подорожуючи світом, пізнаєш інших.
Подорожуючи Батьківщиною, пізнаєш себе.

30 причин подорожувати Україною
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Бушанською. Із Бушанським замком по-
в’язана старовинна легенда. У ХVIІ сто-
літті під час наступу на замок поляків 
удова одного з козаків підпалила поро-
хові поклади, що призвело до повного 
знищення замку. Вціліла лише одна вежа, 
яку з роками перетворили на дзвіницю. 
Навколо зруйнованого замку лежить 
козацький цвинтар. На деяких хрестах 
і досі можна розгледіти імена, дати й на-
віть причини загибелі.

Лядівський Усікновенський скель-
ний чоловічий монастир вважають од-
ним із семи чудес Вінниччини. Він ви-
сочіє на скельній терасі 90-метрової 
гори над Дністром, що протікає побли-
зу села Лядова Могилів-Подільського 
району. Це один із найдавніших право-
славних скельних монастирів України: 
у молитві та покаянні, ченці тут служать 
Господу вже понад тисячу років. Засну-
вав його славнозвісний родоначальник 
православного чернецтва у Київській 
Русі преподобний Антоній Печерсь-
кий, засновник Києво- Печерської лав-
ри. Він заклав скит з  благословення 
афонських святих. Згодом святий Ан-
тоній залишив скит Лядову вже як мо-
настир, який пізніше почали називати 
подільським Афоном. Однією зі святинь 
монастиря є  надзвичайно шанована 

Вінницька область
Гайдамацький яр  — природне диво, 
розташоване на околицях старовинного 
села Буша. За легендою, саме в цьому 
яру колись давно сховали своє золото 
козаки. Неймовірні краєвиди цього міс-
ця вражають та приковують погляд. 
Свою назву  Гайдамацький яр дістав 
наприкінці XVII — на початку XVIII сто-
ліття. За історичними відомостями, 
у тамтешніх печерах та ущелинах хова-
лося населення Буші під час вторгнення 
іноземних загарбників. Крім того, у ньо-
му переховувалися гайдамаки, які роби-
ли вилазки проти місцевої знаті, поль-
ських, татарських і  турецьких військ. 
А ще Гайдамацький яр — це справжні-
сінький музей химерних скель-скуль-
птур із пісковику. Їх тут чимало, і кожна 
має свою назву, що відсилає до подій 
минувшини: Гайдамацька, Гриб, Висяча, 
Гонтів камінь.

Село Буша — ще одна перлина Він-
ниччини. Тут можна на власні очі по-
бачити всю козацьку історію України. 
Поселення пам’ятає події, пов’язані 
з обороною Бушанської фортеці, будів-
ництвом підземних ходів і  загонами 
Гонти. У ХVI столітті князь Замойський 
задумав звести в цьому місці форти-
фікаційну споруду, яка згодом і  стала 
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літтями. За його кам’яними стінами 
розташовано єдиний в  Україні Музей 
дзвонів, музеї друкарства, зброї, кера-
міки, є навіть камера тортур і ще багато 
цікавого, старовинного та вражаючого. 
Фортецю було збудовано ще в XIV сто-
літті. Вона складалася з двох замків — 
Окольного та Верхнього, але донині май-
же у  первозданному вигляді зберігся 
лише перший. Сьогодні фортеця скла-
дається з трьох веж — Стирової, Вла-
дичої та В’їзної, що символізують со-
бою віру, надію та любов або, за іншою 
версією, сутність Бога у  трьох особах 
(Отець, Син і Святий Дух). Замок Лю-
барта може похвалитися й підземеллями, 
оповитими легендами і  таємницями, 
оскільки питання про їхню кількість та 
протяжність досі є відкритим.

Замок Радзивіллів, або Олицький 
замок, розташовано в одному з найгар-
ніших містечок Волинської області — 
Олиці. У XVI столітті місто отримало 
маґдебурзьке право та з того часу стало 
резиденцією знатного роду Радзивіллів, 
які тут проживали аж до 1939 року, до-
поки радянська влада не заарештувала 
останнього його представника Януша 
Францішека. Замок Радзивіллів із па-
лацом і фортифікаціями було зведено 
в XVI столітті та потім ще кілька разів 
перебудовано (нині на його території 
функціонує психіатрична лікарня). За-
мок став однією з перших бастіонних 
споруд на території тогочасної України. 
Він виконував оборонну функцію. Ні-
хто не міг узяти його штурмом — ані 
татари, ані шведи. Його могутні стіни 
витримали безліч облог упродовж три-
валого періоду.

Берестечко — невеличке містечко, 
що не набере навіть і двох тисяч жите-
лів, але про яке знає майже кожен укра-
їнець. Бо це — осередок козацької слави 
на заході Волині. Містечко вкарбува-

ікона XVII століття Усікновення чесної 
глави Хрестителя Господнього Іоанна. 
Вона з давніх часів вважається чудо-
творною. На ній збереглася часточка 
мощів пророка святого Іоанна Хрес-
тителя.

Подорожуючи Вінниччиною, обов’яз-
ково відвідайте Глухівський блакит-
новодний кар’єр, Іллінецький кратер 
та мальовничі Печерські пороги.

Волинська область
Замок Любарта є візитівкою не тільки 
міста Луцька, а й усієї Волині. Його було 
внесено до списку семи чудес України. 
Спорудження датується ХІV—ХV сто-
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Дніпропетровська 
область

Монастирський острів — овіяний ле-
гендами відгомін старовини. Назва ост-
рова «Монастирський» пов’язана з ві-
зантійським монастирем, який існував 
на острові в IX столітті. Поблизу цього 
острова в давні часи спинялись усі київ-
ські князі, коли пливли з Києва Дніпром 
до Царгорода. У 972 році тут зупинявся 
князь Святослав Ігорович з дружиною 
напередодні битви з печенігами. Сьо-
годні здалеку видніються білосніжні сті-
ни і позолочена маківка Миколаївської 
церкви, яку побудували на місці язич-
ницьких святилищ. Існує легенда, що 
десь на території острова заховано фі-
лософський камінь. Найцікавішою ле-
гендою, пов’язаною з Монастирським 
островом, є легенда про княгиню Ольгу. 
У 957 році вона пливла річкою до міста 
Царгород. Дорогою її настигла шалена 
буря, якої не  знало доти місто. Ольга 
заховалася від негоди у стародавньому 
монастирі на невеличкому острові. Саме 
ця схованка допомогла їй пережити 
бурю і продовжити подорож. До того ж 
подейкують, що Монастирський острів 
колись відвідав апостол Андрій Пер-
возваний під час своєї мандрівки цими 
місцями. Можливо, саме через це ос-
трів має таку дивовижну атмосферу.

лося в історію після сумнозвісної бит-
ви гетьмана Богдана Хмельницького 
1651 року. Саме ж місто виникло лише 
за два століття до тих подій, а 1547 року 
отримало маґдебурзьке право. Битву 
під Берестечком вважають найбільшою 
в історії національно-визвольної бо-
ротьби України. У  ній з  одного боку 
брали участь Військо Запорозьке під 
проводом Хмельницького та союзні 
йому кримськотатарські воїни Ісля-
ма  III Ґерая, а  з другого — армія Речі 
Посполитої під керівництвом короля 
Яна II Казимира. Згідно з історичними 
джерелами, кількість поляків станови-
ла близько 300 тисяч осіб, а українців 
з кримськими татарами — до 130 тисяч. 
Власне, з козацькими часами пов’язана 
більшість пам’яток Берестечка. Зокре-
ма, заслуговує уваги меморіал «Козацькі 
могили», який було зведено 1914 року 
на місці вищезазначеної битви. До скла-
ду цього комплексу входять Георгіїв-
ський монастир (XX століття), дерев’я-
на Михайлівська церква (XVII століття) 
та пантеон загиблих козаків.

Подорожуючи Волинню, обов’язково 
завітайте до музею Лесі Українки, Свя-
тогірського монастиря в Зимному, са-
диби Чернецьких, Шацького національ-
ного природного парку та відвідайте 
Оконські джерела.
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фікаційного мистецтва, і  вона вважа-
лась неприступною. Територія Кода-
цької фортеці, лише рештки якої на 
сьогодні збереглися, тривалий час на-
лежала гранітному кар’єру. Зупинити 
його роботу вдалося лише на початку 
1990-х років, до того часу вважалося, 
що Кодак не має жодного значення як 
історична пам’ятка.

Подорожуючи Дніпропетровщиною, 
також обов’язково відвідайте костел 
Святого Миколая у Кам’янському, ри-
бальський гранітний кар’єр на Ігрені, 
скелю Орлине гніздо та водоспади в селі 
Токівське.

Донецька область
Урочище «Кам’яні могили» — справж-
ня маленька гірська країна посеред 
Приазовського степу. З вулканічних по-
рід утворилися вершини, які під впли-
вом вітрів і  дощів перетворилися на 
химерні природні скульптури. Раніше 
цю місцевість називали Беш-Таш, що 
в перекладі з тюркської означає «п’ять 
гір». Зараз ці вершини висотою 200 ме-
трів мають назви Панорама, Витязь, 
Гостра, Жаба і Південна. Науковці при-
пускають, що скелі утворилися 12 міль-
йонів років тому. Гранітні гряди за 
хімічним складом і фізичною структу-
рою не мають аналогів на нашій планеті. 

Петриківка — мальовниче селище на 
Дніпропетровщині, загальновідомий 
у світі осередок українського народно-
го декоративного розпису, історичне 
коріння якого походить від давніх 
традицій настінних розписів, що сяга-
ють глибини тисячоліть, аж до часів 
появи праматері української архітекту-
ри  — білої селянської хати-мазанки. 
Село було засноване у ХVII столітті ко-
заком Петриком, уродженцем Полтави, 
як козацька зимова стоянка. Сьогод-
ні  Петриківка є  центром сакральної 
української культури, а петриківський 
розпис включено ЮНЕСКО до Списку 
нематеріальної культурної спадщини 
людства. У селищі працюють багато май-
стрів, які передають свої вміння майбут-
нім поколінням.

Старі Кодаки. Кодацька фортеця — 
легендарна пам’ятка славних подій часів 
Визвольної війни українського народу 
1648—1657 років на території сучасно-
го Дніпра. Фортецю на правому березі 
Дніпра було збудовано польським уря-
дом у липні 1635 року, щоб ізолювати 
Запоріжжя і  Дон від України й  пере-
шкодити втечі селян на Запорозьку Січ. 
Нагляд за спорудженням фортеці вів 
коронний гетьман Станіслав Конецполь-
ський. Будівельними роботами керував 
французький інженер Гійом Левассер 
де Боплан. Фортецю на той час було 
збудовано за останнім словом форти-
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на  — 14  метрів, а  довжина  — майже 
кілометр. Церква в соляній шахті роз-
ташована на глибині 300 метрів, не-
далеко від місця спуску в шахту. Во-
на  з’явилася під час відкриття шахти, 
в XIX столітті. Церкву побудували шах-
тарі для того, щоб, вирушаючи на не-
безпечний видобуток, мати можливість 
помолитися про благополучне повер-
нення зі зміни.

Найвидатнішою культовою спору-
дою Донецького краю є надзвичайний 
Святогірський Успенський монастир, 
перші згадки про який припадають на 
1624 рік. Існують дві версії щодо засну-
вання монастиря. Згідно з  першою, 
монастир заснували ченці Печерської 
лаври, що пішли з Києва, розореного 
монголами в  середині ХІІІ століття. За 
другою — афонські монахи, що йшли на 
Русь по Сіверському Донцю, — це місце 
нагадало їм рідну святу гору Афон. Тут 
дивовижна природа. Високі мальовничі 
кручі над річкою Сіверський Донець, що 
поросли реліктовими соснами, оспівува-
ли та змальовували багато поетів і  ху-
дожників. Видатний письменник і дра-
матург Антон Чехов одним із перших 
назвав цей край Донецькою Швейцарією.

Подорожуючи Донеччиною, обов’яз-
ково відвідайте цілющі солоні озера 

«Кам’яні могили» здавна привертали 
увагу людей, вчені знайшли тут багато 
старовинних написів і  наскельних ма-
люнків. Саме в місцевих джерелах вияв-
лено найсмачнішу воду в  Приазов’ї. 
Про урочище «Кам’яні могили» існує 
декілька дуже цікавих легенд. Одна 
з них розповідає про те, що колись на 
місці цієї «гірської країни» було розта-
шоване велике місто зі своїм королів-
ством. Але за якихось обставин злий 
чаклун зачарував його. Начебто існує 
спосіб, як звільнити від чар це місто, але 
досі ніхто так і не зміг цього зробити.

Соляні шахти. У Соледарі Донець-
кої області є  соляна шахта, всередині 
якої містяться скульптури із солі, зала 
для оркестру, спелеосанаторій і навіть 
церква. Масштаби зали вражають, адже 
висота її становить 30  метрів, шири-
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мережу доріг через Микгород (старо-
давня назва Радомишля), Житомир, 
Рівне, Луцьк, Володимир-Волинський. 
Замок Радомисль  — місце живлюще 
й  цілюще. Водоспади зі старої греблі 
наповнюють повітря «молодильними» 
іонами.

Фортеця-монастир кармелітів бо-
сих — головна й найвідоміша пам’ятка 
Бердичева. Завдяки величній бароковій 
архітектурі в поєднанні з оборонними 
спорудами та мальовничим місцем роз-
ташування на пагорбі, над розливом 
річки Гнилоп’ять, комплекс не посту-
пається величчю найвідомішим като-
лицьким кляшторам на території ко-
лишньої Речі Посполитої. Це й  нині 
одне з найголовніших місць паломни-
цтва в католицькому світі — тут збері-
гається шанована серед католиків ікона 
Бердичівської Божої Матері.

Коростишівський кар’єр — затоп-
лений гранітний кар’єр у місті Корости-
шів. У  наш час Коростишів є  одним із 
головних центрів гранітодобувної про-
мисловості України, у якому граніт поча-
ли видобувати ще в XIX столітті. Скеляс-
ті береги висотою до 10 метрів оточують 
воду, навкруги росте хвойний, а подеку-
ди листяний ліс. Вода тут має незвичний 
бірюзовий відтінок. У цьому місці мож-
на купатися, засмагати, займатись аль-
пінізмом і знайти ще багато можливо-
стей для активного відпочинку.

в  Слов’янську, Білокузьминівські скелі, 
Голубі озера, що називають Донецьки-
ми Мальдівами, та природний парк 
«Клебан-Бик».

Житомирська область
Замок Радомисль розташовано в місті 
Радомишль. У 1612 році тут було збу-
довано папірню (паперову фабрику) 
для потреб ченців Києво-Печерської 
лаври. З  1989  року замок поступово 
перетворювався на руїни. У 2007 році 
папірню було відновлено. На місці на-
півзруйнованого млина створено істо-
рико-культурний комплекс із Музеєм 
української домашньої ікони. Його екс-
понати створено не  майстрами-про-
фесіоналами, а звичайними сільськи-
ми малярами, що мали свої канони та 
уявлення про духовний світ. Під час 
реконструкції було розчищено від сміт-
тя річку Мику, створено ландшафтний 
парк, у  будівлі замку відтворено ін-
тер’єри XVII—XIX століть. Замок Радо-
мисль першим в  Україні отримав ди-
плом проекту «Via Regia — культурний 
шлях Ради Європи», адже ще 2000 ро-
ків  тому тут пролягав торговельний 
«Шлях королів» (Via Regia). Священна 
Римська імперія будувала розгалужену 
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Мукачівський замок «Паланок» є іс-
торичною та архітектурною пам’яткою 
і одним з найкращих замків Централь-
ної Європи. Він височіє на Замковій 
горі вулканічного походження висотою 
68  метрів на околиці міста Мукачево. 
Свою назву «Паланок» замок узяв від 
паланки  — дубового частоколу, яким 
колись було оточено Замкову гору. Хоча 
немає точної дати побудови фортеці, 
перші згадки про неї належать до XI сто-
ліття за часів Київської Русі. Саму спо-
руду побудовано в кращих традиціях 
середньовічної оборонної архітектури. 
Вона складається з  чотирьох рівнів, 
на яких розміщуються три замки: Ниж-
ній, Середній та Верхній, або Старий 
(Акрополь). За всю свою історію замок 
«Паланок» змінив десятки власників 
і правителів, пережив багато битв та 
війн і навіть майже 100 років слугу-
вав в’язницею, у якій тримали понад 
8000 в’язнів. Нині відновлений замок 
є найвищою точкою міста Мукачево. 
На території колишньої фортеці роз-
міщено історичний та краєзнавчий 
музеї, діють виставки живопису та різьб-
лення.

Місто Хуст зібрало навколо себе 
багато історичних та просто цікавих 
пам’яток. Серед них є і дійсно особливе 
природне диво, справжня родзинка За-
карпаття — Долина нарцисів в уро-
чищі Кіреші. Ця ботанічна пам’ятка 

Подорожуючи Житомирщиною, обо-
в’яз ково відвідайте Острів кохання в селі 
Старий Солотвин, урочище «Кам’яне 
се ло», палац Бережинських-Терещенків 
та палац Уварової.

Закарпатська область
Район національного природного пар-
ку «Синевир» — це казковий куточок 
прекрасної природи. Це місце сили 
і найзагадковіша пам’ятка Західної Украї-
ни. Саме тут, захована в густих хвойних 
лісах Карпат, криється справжня при-
родна перлина й одна з візитівок сма-
рагдових Карпат  — озеро Синевир, 
яке вражає своїми кришталево чисти-
ми і глибокими водами. Щороку тисячі 
туристів приїжджають сюди помилу-
ватись найбільшим гірським озером 
в  Україні та насоло дитись чудовими, 
мальовничими краєвидами. Завдяки 
високогірному положенню та порів-
няній глибоководності Синевиру вода 
в  озері навіть найспекотнішим літом 
прогрівається лише на кілька метрів. 
Посередині озерних вод, немов справж-
ня зіниця, влаштувався маленький ост-
рів, і, якщо дивитись на Синевир згори, 
здається, що й озеро дивиться на тебе 
своїм єдиним блакитним оком. Звідси 
й  пішла його друга назва  — Морське 
Око Карпат.
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до козаків. Це місце оповите легендами 
про змієногу жінку, що колись звабила 
самого Геракла, та про численні скар-
би Стрілецького острова. Кажуть, що 
в  кількох метрах від відомого музею 
козацької історії в далеку давнину за-
гинув князь Святослав. Підтверджен-
ням цього факту є знайдений нещодав-
но у водах біля Хортиці меч, який міг 
належати тільки князю. Головна релік-
вія острова — козацький корабель чай-
ка  — єдине більш ніж на половину 
вціліле до наших днів судно. Корабель 
пролежав у законсервованому вигляді 
в мулі на дні річки кілька століть по-
спіль. На Хортиці є численні пам’ятни-
ки язичницьким божествам — Перу-
ну, Дажбогу та іншим. У музеї острова 
Хортиця почесне місце посідає Чорний 
камінь. Цей камінь зберігся ще з часів 
льодовикового періоду. Кажуть, його 
прибило до острова під час зрушень тек-
тонічних плит. Історики  ж стверджу-
ють, що його привезли сюди переселен-
ці. Так чи інакше Чорний камінь — річ 
стародавня і цікава.

Єлисеївський кар’єр  — унікальне 
й мальовниче місце серед степових про-
сторів, розташовано приблизно в 55 кі-
лометрах від Бердянська, займає тери-
торію близько 5 гектарів і складається 
з розміщених один за одним декількох 
котлованів, два з яких заповнено водою. 

офіційно охороняється ще з часів, коли 
землі були власністю Австро-Угорщи-
ни. Сьогодні Долина належить Карпат-
ському біосферному заповіднику, який 
зберігає цю цінну екосистему на тери-
торії понад 250 гектарів лук і боліт. До-
лина нарцисів — унікальна і за розміром, 
і  за розташуванням. Зазвичай тендіт-
на квітка нарцис царює на висоті від 
1000 метрів над рівнем моря. Подібні 
природні осередки нарцисів є в Аль-
пах, Румунії та в незначній кількості 
на Балканах. Закарпатська ж Долина — 
це найбільша у  Центральній Європі 
популяція нарциса вузьколистого на 
висоті всього 180—200 метрів над рів-
нем моря. З 1992 року Долина нарцисів 
входить до міжнародної мережі біо-
сферних заповідників ЮНЕСКО.

Подорожуючи Закарпаттям, обов’яз-
ково відвідайте водоспад Шипіт, старо-
винну дерев’яну церкву Різдва Пресвятої 
Богородиці в  селі Пилипець, мальовни-
че селище Колочава, мисливський замок 
графа Шенборна, Ужгородський замок 
та термальні басейни Закарпаття.

Запорізька область
Острів Хортиця добре відомий як па-
м’ятка козацької України. Тут міститься 
чимало пам’яток давнини — від скіфів 
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турам. Була тут також власна обсерва-
торія, обладнана п’ятидюймовим теле-
скопом і рефлектором.

Подорожуючи Запоріжжям, обов’яз-
ково відвідайте Дніпровську ГЕС, істо-
рико-меморіальний комплекс «Скіфський 
стан», музей козацького флоту «Чайка», 
острів Байда, заповідник «Кам’яні моги-
ли» та український Стоунгендж.

Івано-Франківська 
область

Покинута обсерваторія «Білий слон» 
на Чорній горі. Чорна гора — інша на-
зва третьої за висотою вершини Кар-
пат — Піп Іван, що з давніх часів вва-
жалася священною в  гуцулів. «Білим 
слоном» називають обсерваторію, роз-
ташовану на вершині цієї гори. Це най-
вище розташована будівля в  Україні, 
у якій жили люди на постійній основі 
(2022 метри). Улітку 1938 року «Астро-
номічно-метеорологічну обсервато-
рію імені маршала Юзефа Пілсудського 
Ліги протиповітряної оборони Поль-
щі» з  почестями запустили в  роботу. 
Свого часу обсерваторія була однією 
з найбільш значущих у світі (посідала 
друге місце після французької в Євро-
пі). Вона проіснувала всього два роки, 
але за цей час науковці змогли отрима-
ти значний обсяг інформації про зорі, 
комети і планети завдяки унікальному 
астрографу з 33-сантиметровим об’єкти-
вом, привезеному з Шотландії. 1941 ро-
ку обсерваторію окупували мадярські 
військові, а  через три роки почався 
70-річний період запустіння «Білого 
слона». Цікавість до обсерваторії виник-
ла лише 2012 року. Польське міністер-
ство культури в партнерстві з Прикар-
патським національним університетом 
імені В.  Стефаника виділило значну 

Котловани сполучаються між собою 
скельною перемичкою. Кар’єр розта-
шовано в затишному місці, заховано-
му подалі від людських очей. Глибина 
озер — близько 20 метрів, а їхні береги 
круті й неприступні, але разом з тим 
дуже красиві. У минулому в цьому кар’є-
рі видобували берил, танталіт, касите-
рит, лепідоліт та інші мінерали.

Садиба Попова є приголомшливим 
архітектурним шедевром, який має ви-
соку культурну, історичну та архітек-
турну цінність. Замок було побудовано 
нащадками Попова за проектом архі-
тектора з Мелітополя Олександра Аге-
єнка. Будівництво садиби тривало досить 
довго — з 1864 до 1884 року. Розташову-
валася вона на великому пагорбі, а ви-
сока ка м’яна стіна робила її схожою на 
середньовічну фортецю. Стайня, три 
флігелі, а також оглядова вежа завдяки 
своєму розташуванню створювали чу-
довий архітектурний ансамбль, цен-
тром якого був величний палац. У його 
просторих приміщеннях збереглося без-
ліч речей, які свідчили про бездоган-
ний смак власника: старовинна бібліо-
тека, шедеври найкращих живописців 
Європи, дзеркальна кімната, де був ак-
варіум з рідкісними рибками. Крім цьо-
го, у садибі є п’ятнадцять етнографіч-
них кімнат, присвячених індійській, 
татарській, китайській та іншим куль-
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лись слугувала резиденцією правителя 
Криму.

Херсонес Таврійський внесено до 
Списку об’єктів Світової спадщини 
ЮНЕСКО. Херсонес Таврійський у пе-
рекладі з давньогрецької означає «пів-
острів таврів». Так само греки іменува-
ли і весь Крим, а його південно-західний 
виступ, на якому тепер розмістився 
Севастополь, вони називали Малим 
Херсонесом («Малий Херсонес» нині 
називають Гераклейським півостро-
вом). Науковці з усього світу ведуть тут 
розкопки, збирають по крихтах свід-
чення стародавніх авторів і народного 
фольклору про Херсонес. Руїни можуть 
багато розповісти про життя півостро-
ва і його найдавнішу історію.

Автономна  
Республіка Крим

Масандрівський палац. Його можна 
знайти на схилі Кримських гір у Масан-
дрі, що неподалік Ялти. Замок зведено 
в стилі ренесансу, а будували його як 
резиденцію для відпочинку за бажан-
ням царя Олександра III. Займався цим 
архітектор Башар. Будівництво розпо-
чалося наприкінці XІХ століття. Через 
вісім років із початку зведення палацу 
справу Башара продовжив професор 
Месмахер, який надав будівлі стилю 
раннього бароко.

Генуезька фортеця. Ця споруда  — 
одна з  фортець епохи Середньовіччя, 
що зберегла свою колишню велич. Пер-
ші споруди на території Генуезької фор-
теці виникли ще у  візантійські часи. 
Найперші укріплення досі можна поба-
чити на південному схилі гори. Хоча 
історики стверджують, що офіційна 
дата зведення Генуезької фортеці при-
падає на 1371 рік. Фортеця складаєть-
ся з  двох ярусів. Перший із них став 
«притулком» християнському храму, 
двадцятьом вежам, мечеті й безлічі ка-
зармових кімнат. У другому ярусі розта-
шувалася Консульська башта, що ко-
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бухтою та Нікітським ботанічним 
садом.

Щоб помітити прекрасне поруч, не 
кваптеся збирати валізи і рушати за ти-
сячі кілометрів від дому. Подивіться під 
ноги, що крокують бруківкою фантас-
тичного Львова чи стежками Крейдяних 
гір Сумщини. Гляньте вгору на небо над 
Кам’янець-Подільською фортецею та на 
сиві хмари, що пам’ятають козацькі чай-
ки біля берегів Хортиці. Озирніться дов-
кола, затамувавши подих від неосяжних 
просторів степу поблизу стародавніх 
«Кам’яних могил» та безкрайнього моря, 
що торкається берегів острова Джарил-
гач. І побачите прекрасну скелясту та 
степову, середньовічну та сучасну рідну 
Україну. Усе надзвичайне — тут. 

Гірське місто Чуфут-Кале. Серед-
ньовічне місто-фортеця розташоване 
у  2,5  кілометра від Бахчисарая. Існує 
безліч варіантів назв цього місця, одним 
із найпопулярніших вважають про-
стий переклад з  кримськотатарської 
мови, згідно з яким Чуфут-Кале — це 
«юдейська фортеця». Припускають, що 
місто виникло приблизно в V—VI сто-
літтях і слугувало укріпленням на кордо-
ні візантійських володінь. Жили в Чуфут- 
Кале переважно караїми.

Крім цього, півострів славетний Лі-
вадійським палацом та «Ластівчиним 
гніздом», зачаровує Долиною привидів 
Демерджі, Фороською церквою, Марму-
ровою печерою, вражає Воронцовським 
палацом, мисом Айя, Балаклавською 
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